
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DO ESPORTE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO MOVIMENTO 
HUMANO

Rua Pascoal Simone, 358 - Coqueiros - Florianópolis – SC – CEP: 88080-350
https://www.udesc.br/cefid/ppgcmh

(48) 3664-8600 (ramal 48692 / 48688) - ppgcmh.cefid@udesc.br

EDITAL Nº 007/2023
SELEÇÃO DISCENTE DO PPGCMH

HOMOLOGAÇÃO DAS INSCRIÇÕES

Estão homologadas as inscrições abaixo listadas para participação no Edital 
007/2023 de seleção discente do PPGCMH/CEFID/UDESC:

MESTRADO
1. Adilson Kalçowiski Ferreira 
2. Amanda Clarice Krauss 
3. Amanda Farias e Farias 
4. Antonio Cesar Cardoso 
5. Camile de Bem Gaspar 
6. Emanuel Belarmino dos Santos 
7. Érika Lanza Pinto 
8. Fernanda Aquino Costa 
9. Gabriel Costa de Souza 
10.Guilherme Campos Corrêa  
11.Gustavo Taube Bonin 
12. Ingrid Lovizon Ribeiro 
13. Isabela Maria Reuben Costa 
14.José Júlio Silva Rodrigues 
15.Karina Abreu 
16.Leandro Santos de Souza 
17.Mariana Klauck Beirith 
18.Pedro Leonardo dos Reis 
19.Raiane Cunha da Conceição  
20.Rubia Truppel dos Santos 
21.Thiago Pereira Comicholi 
22.Verônica Maria Claudino 

DOUTORADO
1. Alessandra Catarina Martins 
2. Állef Diego Bonfim de Andrade 
3. Ananda Quaresma Nascimento 
4. Andreia Meneghetti 
5. Angela Jacques Bellini 
6. Ariella Sebastião Mangia 
7. Beatriz Azevedo da Silva 
8. Camila Natali Sevegnani 
9. César Milagres da Silva 
10.Cristiano Rech Bitencourt 

P
ág

. 0
1 

de
 0

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
37

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I4

9P
E

57
H

.

16



UNIVERSIDADE DO ESTADO DE SANTA CATARINA

CENTRO DE CIÊNCIAS DA SAÚDE E DO ESPORTE

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM CIÊNCIAS DO MOVIMENTO 
HUMANO

Rua Pascoal Simone, 358 - Coqueiros - Florianópolis – SC – CEP: 88080-350
https://www.udesc.br/cefid/ppgcmh

(48) 3664-8600 (ramal 48692 / 48688) - ppgcmh.cefid@udesc.br

11.Denise de Castro Insaurriaga Silva 
12.Eduardo Crozeta Martins 
13.Felipe Paschoal Leite Domingos Silva 
14.Jean Carlos Parmigiani De Marco 
15.Jéssica Cozza 
16.Jéssica Dias Cardoso 
17.Jhonata de Marco Vieira 
18.Juliana da Silveira 
19.Loiane Cristina de Souza 
20.Mateus de Lucca 
21.Mônica Cristina Flach 
22.Nadine Carneiro Tura 
23.Priscila Rodrigues Gil 
24.Thiago Cascaes dos Santos 
25.Thiago Teixeira Serafim 

Em complementação, não foram homologadas as inscrições abaixo listadas por 
não atenderem todas as exigências do edital:

1. Lucas Costa Jorge
2. Neivo Bazzanella 

Florianópolis, 07 de junho de 2023.

Andreia Pelegrini
Coordenadora do PPGCMH

P
ág

. 0
2 

de
 0

2 
- 

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o 

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a 
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e 
o 

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e 

o 
pr

oc
es

so
 U

D
E

S
C

 0
00

17
37

6/
20

23
 e

 o
 c

ód
ig

o 
I4

9P
E

57
H

.

17



Assinaturas do documento

Código para verificação: I49PE57H

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

ANDREIA PELEGRINI (CPF: 038.XXX.489-XX) em 07/06/2023 às 15:03:46
Emitido por: "SGP-e", emitido em 30/03/2018 - 12:43:11 e válido até 30/03/2118 - 12:43:11.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/VURFU0NfMTIwMjJfMDAwMTczNzZfMTczODlfMjAyM19JNDlQRTU3SA== ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo UDESC 00017376/2023 e o código
I49PE57H ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.


